HNPR—2025—08001

	湘民发〔2025〕2号

湖南省民政厅 湖南省财政厅关于进一步做好经济困难失能老年人等群体集中照护服务工作的通知

各市州、县市区民政局、财政局：
[bookmark: _GoBack]为认真贯彻落实《民政部 财政部关于做好经济困难失能老年人等群体集中照护服务工作的通知》（民发〔2024〕73号）（以下简称《通知》）文件精神，充分保障经济困难失能老年人、高龄老年人等群体的集中照护服务需求，现将《通知》转发你们，请认真遵照执行，并就有关事项强调如下：
一、进一步宣传发动，确保应知尽知。各地要组织民政干部和养老机构相关人员认真学习《通知》精神，熟知集中照护服务对象范围、照护服务标准、补助标准等内容，并尽快做好政策宣传解读等工作，确保相关部门单位、乡镇（街道）和村居委员会工作人员、低保家庭等群众政策知晓率达到100%。
二、进一步摸清底数，全面推进工作。《通知》明确集中照护服务对象范围在原有政策上进行了扩面，集中照护服务对象的照护服务标准和补助标准也有调整。各地民政部门要在前期工作的基础上尽快摸清需求对象、有接收意愿的养老机构等情况，并有针对性开展老年人能力评估工作，推动集中照护服务工作取得实质进展。
三、进一步规范工作，压实部门责任。各地要结合实际情况，进一步完善业务流程、权责事项和工作规范等，开展委托代办、线上申请审核等便民服务。要进一步压实民政系统内部责任和经济困难失能老年人等群体家庭责任，加强社会救助和养老服务业务协同、数据共享和政策衔接等工作。民政部门要对相关数据的真实性、准确性把关，财政部门会同民政部门做好集中照护服务对象补助分配、支付、监管工作及养老机构绩效补贴发放工作。
四、进一步严格管理，强化监督监管。各地要加强集中照护服务对象的动态管理，依托低收入人口动态监测信息平台和全国养老服务信息平台共享数据、定期比对，及时动态调整补助对象或补助金额。要加强服务质量监管，每年按照一定比例对集中照护服务对象认定工作以及养老机构服务质量等进行抽查和绩效评价。财政部门要加强资金监管，及时拨付补助资金，加快执行进度，确保专款专用、规范管理，严禁挤占截留挪用，提高资金使用效益，切实做好相关工作。
本通知自公布之日起施行。《湖南省民政厅  湖南省财政厅关于做好经济困难失能老年人集中照护服务工作的通知》（湘民发〔2024〕13号）同时废止。

附件：《民政部 财政部关于做好经济困难失能老年人等群体
     集中照护服务工作的通知》（民发〔2024〕73号）

湖南省民政厅                 湖南省财政厅
2025年3月13日

附件
[image: 民政部 财政部关于做好经济困难失能老年人等群体集中照护服务工作的通知_页面_1]

[image: 民政部 财政部关于做好经济困难失能老年人等群体集中照护服务工作的通知_页面_2]

[image: 民政部 财政部关于做好经济困难失能老年人等群体集中照护服务工作的通知_页面_3]

[image: 民政部 财政部关于做好经济困难失能老年人等群体集中照护服务工作的通知_页面_4]

[image: 民政部 财政部关于做好经济困难失能老年人等群体集中照护服务工作的通知_页面_5]

[image: 民政部 财政部关于做好经济困难失能老年人等群体集中照护服务工作的通知_页面_6]

[image: 民政部 财政部关于做好经济困难失能老年人等群体集中照护服务工作的通知_页面_7]

	 主动公开

	 湖南省民政厅办公室                          2025年3月13日印发

— 1 —

image6.jpeg
RAREFMEFRNER E, W2 FHER K EEFAERER
HE PRSP RS

(Z) BAFLIHF, PRAURELRZIE 28, XRE
AR, TELXREREEMUN A B, WEH 2R R B
ReELHEARBEREE, HENARTELEREZ TN HT
KBRREHE . BEAEZHEER ., FENFEIRRRYE ., £2
R irth &, BET—FERXL LR TUELHH; HT
HEBERE, RENEZRBRIEARS , AL2EARELT . TH
AR BEEL RN L, ABERMR T —FF
Ko

() PAANEER, PRV BANI KA AN E BB XK
RGN E . KEE, A RR IR B T E AR
XEME, KAEERH. BEAFAEFRELAREREFEA TN,
FHFREEE, HREALEENCHEA TR, AT EREEK.
BEBIEGEENLRLL S, PHETMELE, HRELE
HESE, FHEFAR, KLXFEA, FHERMIGT. BHX
o AEFBEPRS AL, ERRBIBITE YA —EHENUE
L RFATAT, FENEELPF A URILFLFEE X G EF
ANEBRE F B RS T BER LI, mEEsEE,
WEAAERFR . rEHA . AT HIUBRLFHERMELD
BATH, URMEEABRK, MART, AAERESEF TN,

image7.jpeg
BREB R RE, AHEACBEEMXAB T L, ERTEL
RSP, $A4ERENERIIT, HioEmEld L dR
B H 4o

BWEH, MEBITEZHMTBR S, BHETHE,
BERte B RENMEFABLLTME, S REEL
BERS AL HLELEZFRBEREEFASHEETE
PRETHE, SEIERSAFEINREEEMERERE
o REI, MBEBERELREAETEBREH. AL
FAH “HEXB+HRETFL” FKEFHNRME ERETE B
EEREAMNEFTRYLE, 5EKAE I,

ABHYAHZHRETARKY UERBXTHALRTEY
EMEIBFEFERREEFAETRP RS THERER) (R
% (2023)53 %) EetKi,

image1.jpeg
kK |
MoK X

o
ror

i
(o4

BEX [2024) 73 %5

X766 15 G R U R 2 LM VST S N
SRR DR 55 LA E R

44 K, BEETRBET (B). MBUT (F), &iTX£7]
TRER, WA, HELFARIARKA . MBA:

oM LR A B R E KR, BORE RS
W5 HEABAARGE, B ETRPREBRESENT
ARAFEBELEA, MABTHE, TH HEFERRELSF
ANERKE S B RAEER A REIS, IR BA P &Y B
BHRERAEEEASHEETRP RS TFER LT

—. BHFEXK

BENJTEFHERRPERELLEIXEANESR, RN

_1_

image2.jpeg
MALFREFRXTREIFEERTRW, 2HHEEHFHRX
TEHRBRBEAFADERCERREAEL2)EL LK
AW ARTE, BHRUARIF N, FREEER, TR, &
RE, MEHREGFERAGEFEASHAEANETEY RS F
K; BERATN . BATAT, KEFRAMBERLI SHMER,
XEH T B B REI LR, mBEARERS KRR,
VERBE RS XL LRI A AT ; BRAEET, $2%E
HEABEFAEHEETRYREINRS LK FE, v
B KMREAEES, THHBEERBARER, /K. £
AR

=, IER%E

PRUBZFEFARERGEEFASHEETRYIRS, £
BRI RAMBEEEF MBI TS EE LIRS, INEE
HANM U 20 B K o AFBRS T A, R 2R A
HREHXFEANEBRERNAEZIMELERERER T UELH
38

(— )AL T RBIP RS RIEE A\ & frig L B %
EEALRE TERMNRBREEREEELE RN ERZ
A REEFA(ZIFREANFPERE, EELE. T2KREH
FEEAN)FEREFA(FREAYRULNEEA), Lk
KPP EREBEEHRSRARC LB EA T EAPER

image3.jpeg
£FHFWH, THNKIEE,

(=) 5B AEE PRI RSATEFAN AR A, B3 P ix R
DENEA SR ERANEERER, FEWEZG HEREEF
NEREBEF B RSEMPB AR, BN £, B35 EEX#
HENEBEEFBEBIRSREFFELI LT EARERE
TEARERD A AP TR R B B S NE RN Z 5 B
£ AWABARE, HEBEFRBYRSmES YR EFRER
BNETHE, AR EFERLEEFASHEENEZEA
FHEAE, FEREFAWEIREA “FIAE

(Z)REIHhrfE, 2FRELGEEXFEALEBREKTREE
HERFAMABEREBNESRENMN, 0 LYW ERREFTH
BEPREPRESHB . HFEHTRBFRTEN, ERRED
ITRARYE (4 AR AT/ IE ) (GB/T 42195-2022) AL &
W, NEFRENMFEI0 BHE, EFERREEFAFHET
DL B R R B IR FERS B AR FAE (E A E
BRI ) M. 2FEBRAELHEN, ERAREBITHEL T
LK AN BY By e 2 L AN BY A K B R ANEFRENAM Y A
RE, TRAFBIELAITEIERAIKF

ZHFERREEZEAEBEESERALER L, FEHFE
IBh A, EEA CTESRENMN Y R EREAREH,
ERRIRE TN YA LAHETE, AR EE & tm, Rt

image4.jpeg
HERREHELMNG L2, EEARZFRALELL, THEHF
SRARAE ERE AR, B R RBGE TE KR E d 5 &Rk 2
KAB AW E e, BNYERmEFARTERENM LT REE
EREFBH NN EFA, ABEN SRS LK EAHRAL R,

(w9 ) AR AR TR, WE R HE K FAFRE
W ENAM, B E (GRENM RS T2 EARNT) &7 e
ERAEAREFEREEIULZFANRS LG, THXRL
Moz 2 R BEEHE R R ENEFE® KREEASF
BHR, BN E R EREE S IRA RS, TEBEFE SRR
£ KFFo B o BN B E G E k2 F A FFENEM
REFAREFINAERERFELERR, FHAREREMK
ANAUSABNGERTFE . EHREIBIEEIFATABIF &
AHMAENMEXEE, MBI ARRNEFER KEEFAE
BAAFESNAEIMN EARBEBITECH K ELFEE
K EFANEHENRENHRTHABRSZ, TREFLEES
RTUEFRAK. HEHEEF. EHTEHGRERER
FENM K E S BANE, GBANE BB 5 A 1L 5 1w 2 5% %
ok AN FRAR LI KK P R AN B A R B 30%,

=. ITFEXK

(—)BagaF. d0RK. WBRHITZBATELTE,
HHEAEFHER LR, ERFMEENE, HHLFRE,

image5.jpeg
W EJ A TAEA TG, 2 L3 A ok S AL B 3 29 KL% . &
REBEHITEFEHE - ERAREBITIT Ry &+ &
PRS- EZAETEURFENMBE R EFRATHNME. &
FR BT EmEA SR B R RS L5 E . B ELFE M
KEE, ARRERSEL M L&, £, FERSRED
TEMAT & T B RS RZFA TR, mENFRENA T
B ARTFREFAEN T, B RENMEEET R RS,
FRENMRS R EFRRIT BB EN; 2B R WITE
AT B AR TR WA E T4k, Bl 2R 3R 2 5 IR 8 30 1] #4
EAFEEXEFEAETRBF RS ZEE OAZ K RS
REDTERAMEI IHTEFRFRENZAHH LT, X
. B8 THRFEYM G L K T, #HRBCHTEK
HEBANADFESENEEFEMAERSERFEXFTEE.
BAKE, MEWE. REEE, TRZHARS . A LHEFH
SEEMS, TAHFREEA L, FAEREL REEY
FEA.

(=) mmigbl B, EHMEREFERERELFAFHRE
EFBPREINRS L2 WB TR, REHRT S REEFR
B, HEARKEER, BARERSFE2 0 2B K
EUNREFRE, KPFERLFLREWLN AN TE, &
REBEEAEERSEFEAREFRRESIAME AR LR

__5_